
ANO XXIX - ESTADO DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 20174.781DIÁRIO OFICIAL   No8

ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: SECRETARIA DA SAÚDE

Nº SERVIDOR MATRÍCULA CARGO TIPO DE LICENÇA
PERÍODO 

REQUERIDO

01
ANA PRISCILA 

SANTIAGO SANTOS
1126326/1 Enfermeiro

Tratamento de 
Saúde

28/09/2016 a 
03/10/2016

02
FLORITA MARIA 

RESPLANDES DE SOUSA
255327/1 

Assistente 
Administrativo

Doença em Pessoa 
da Família

05/09/2016 a 
03/11/2016

ÓRGÃO DE LOTAÇÃO SECRETARIA DO DESEN 
ECON, CIÊN, TEC, TUR E CULTURA

Nº SERVIDOR MATRÍCULA CARGO TIPO DE LICENÇA
PERÍODO 

REQUERIDO

01
JOSE NETO RODRIGUES 

ANTUNES
385715/4 Motorista

Doença em Pessoa 
da Família

03/01/2017 a 
01/02/2017

PALMAS, 05 DE JANEIRO DE 2017.

FLÁVIO ANTÔNIO MEIRA DE ARAÚJO

CORREGEDORIA-GERAL DE PESSOAL

PORTARIA Nº 001/SECAD/COGEP, DE 05 DE JANEIRO DE 2017.

O CORREGEDOR-GERAL DE PESSOAL, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, na conformidade do 7º, inciso I, do 
Decreto 638/98, com fulcro no art. 177 e 178, incisos I e II da Lei nº 
1.818/2007, e cumprindo a determinação do Secretário de Estado da 
Administração, conforme DESPACHO/GASEC N. 5.174/2016, exarado 
nos autos n. 2015.23000.000883, RESOLVE:

I - INSTAURAR processo administrativo disciplinar sob o número 
2017/23000/000026 em face do ex-servidor SUED MAGNO COSTA 
FERREIRA, número funcional 659992/4, inscrito no CPF nº 546.797.531-
53, à época dos fatos ocupante do cargo de Fiscal Ambiental, lotado 
no Instituto Natureza do Tocantins - NATURATINS, para proceder à 
apuração das supostas infrações disciplinares apontadas na Sindicância 

o fato do servidor supracitado não ter retornado ao exercício das suas 
funções depois do término da sua licença para tratar de interesse particular, 
compreendida no período de 01/06/2010 a 31/05/2013, registrando mais 

disso, continuou recebendo seus proventos normalmente, no período 
de junho de 2013 a março de 2014, locupletando-se indevidamente em 
detrimento do erário estadual, fato que caracteriza, a princípio, improbidade 
administrativa (artigo157, inciso IV); abandono de cargo (art. 157, inciso 
II, c/c art. 162); além de violação aos princípios consagrados nos artigos 
131, caput e parágrafo único e 132 caput, bem como infringência ao dever 
estabelecido no art.133, inciso IX, todos da Lei nº 1.818/07;

II - CONVOCAR os membros da Segunda Comissão Permanente 
de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância, designados pela 
Portaria nº 064, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE 4.308 de 30 
de janeiro de 2015, para conduzirem o presente processo;

III - DETERMINAR a instauração dos trabalhos no prazo legal de 
três dias após a publicação desta Portaria e concluí-los no prazo legal, nas 
dependências da Corregedoria-Geral de Pessoal, localizada no Anexo I da 
Secretaria da Administração, na Quadra 103 Sul, Rua SO-01, Conjunto 02,  
Lote 38 - Edifício PIPES I, 2º andar, em Palmas/TO;

IV -  Determinar o apensamento da sindicância nº 
2015.23000.000883 e dos autos da análise preliminar de denúncia nº 
2015.23000.000786 ao presente processo, em atenção ao que estabelece 
o art. 178, §3º da Lei 1.818/2007;

V - Publique-se e cumpra-se.

CORREGEDORIA-GERAL DE PESSOAL, Palmas - TO, aos 05 
dias do mês de janeiro de 2017.

HENRIQUE AIRES LOUREIRO
Corregedor-Geral de Pessoal

SECRETARIA DE CIDADANIA E JUSTIÇA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DOS CARGOS DO 
QUADRO DA DEFESA SOCIAL E SEGURANÇA PENITENCIÁRIA

EDITAL Nº 004/093-2014

CONVOCAÇÃO FINAL PARA A SEGUNDA ETAPA 
DO CONCURSO PÚBLICO

A SECRETÁRIA DE CIDADANIA E JUSTIÇA, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 42, §1º, incisos I, II e IV, da Constituição 
do Estado e com fulcro na Ordem de Serviço do Excelentíssimo Senhor 
Governador e no uso das atribuições que lhe confere o Ato Governamental  

fevereiro de 2015,

Considerando, a Declaração de Desistência da candidata 
THAMIRES LORAN DIAS GAMA, inscrição nº 303.300-7 protocolada 
através do SGD: 2017/17019/000075.

Torna público o presente Edital que divulga a convocação 

de ANALISTA SOCIOEDUCADOR - SERVIÇO SOCIAL, em razão de 
desistência de candidato e requerimento deferido pela Comissão de 
Coordenação, Avaliação e Acompanhamento, publicada no DOE nº 4.779, 
página 03, conforme segue:

na sede da Secretaria da Cidadania e Justiça, localizada na Praça dos 
Girassóis na Esplanada das Secretarias, Plano Diretor Sul, Palmas/TO,  
CEP: 77001-02 no dia 11/01/2017, das 12h30 às 18h30 (horário de 
Palmas/TO), munida dos documentos previstos no Decreto nº 5.478, de 
08 de agosto de 2016, Edital nº 04/001-2014 e Edital nº 04/040-2014.

Requerimento Deferido
Documento nº 2017/17019/000075

Nome da Candidata Inscrição

JULIANA DA SILVA MARANHÃO 401.310-7

Palmas, 06 de janeiro de 2017.

GLEIDY BRAGA RIBEIRO
Secretária de Estado Cidadania e Justiça

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 127/2015

PROCESSO: 2014/1701/000261
CONTRATO: 130/2015
CONTRATANTE: Secretaria de Cidadania e Justiça.
CONTRATADO: Aerotur LTDA
OBJETO: O Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência 
do contrato nº 127/2015 nos termos do inc. II do art. 57 da Lei nº 8.666/93
FIRMADO EM: 16/12/2016
VIGÊNCIA: Fica alterada a “Cláusula Quarta - Do Prazo” do Contrato nº 
127/2015, prorrogando-se a vigência a partir de 21 de dezembro de 2016 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14.422.1113.2190.0000
NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39
FONTE: 0100666666
SIGNATÁRIOS: Gleidy Braga Ribeiro pela contratante e Maria Amélia 
Carvalho Gomes, pelo contratado.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 008/2014

PROCESSO: 2014/1701/00036
CONTRATO: 130/2015
CONTRATANTE: Secretaria de Cidadania e Justiça.
CONTRATADO: J. Câmara & Irmãos S/A - Jornal do Tocantins
OBJETO: O Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do 
contrato nº 0008/2014 nos termos do inc. II do art. 57 da Lei nº 8.666/93
FIRMADO EM: 04/01/2017
VIGÊNCIA: Fica alterada a “Cláusula Décima Segunda - Da Vigência” do 
Contrato nº 008/2014, prorrogando-se a vigência a partir de 21 de janeiro 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 17010.14.122.1113.2190.0000
NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39
FONTE: 0100666666
SIGNATÁRIOS: Gleidy Braga Ribeiro pela contratante e Breno Machado, 
pelo contratado.


